ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG TRỊ

Số:            /UBND-KT

V/v tháo gỡ và thúc đẩy thị

trường bất động sản phát triển

an toàn, lành mạnh, bền vững

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Trị, ngày         tháng       năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tư pháp,

Tài nguyên và Môi trường, Thông tin và Truyền thống;

- Công an tỉnh;

- Thanh tra tỉnh;

- Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh;

         - Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh tỉnh Quảng Trị;

         - UBND các huyện, thành phố, thị xã.

Thực hiện Công điện số 469/CĐ-TTg ngày 25/5/2023 của Thủ tướng

Chính phủ về tháo gỡ và thúc đẩy thị trường bất động sản phát triển an toàn,

lành mạnh, bền vững, UBND tỉnh yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa

phương triển khai thực hiện một số giải pháp như sau:

1. Tiếp tục thực hiện các nội dung đã được UBND tỉnh chỉ đạo, triển khai

tại các Văn bản: số 793/UBND-KT ngày 02/3/2022 về việc đánh giá và kiểm

soát nguy cơ xảy ra bong bóng bất động sản và tăng cường công tác quản lý tình

hình  thị trường bất động sản; số 6602/UBND-KT ngày 26/12/2022 về việc triển

khai một số giải pháp thúc đẩy thị trường bất động sản trên địa bàn tỉnh phát

triển an toàn, lành mạnh, bền vững; số 1458/UBND-KT ngày 05/4/2023 về việc

triển khai thực hiện Nghị quyết số 33/NQ-CP ngày 11/3/2023 của Chính phủ.

- Tập trung chỉ đạo quyết liệt, đồng thời giám sát, đôn đốc việc triển khai

thực hiện các quy định pháp luật, việc giải quyết các công việc theo thẩm quyền.

- Khẩn trương quán triệt đến từng đơn vị, cán bộ, công chức, viên chức

việc thực hiện nghiêm túc các chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện

số 280/CĐ-TTg ngày 19/4/2023; kiên quyết khắc phục và xử lý nghiêm tình

trạng né tránh, đùn đẩy công việc, tâm lý e dè, sợ sai, sợ trách nhiệm, không

dám tham mưu, đề xuất xử lý công việc, rút ngắn thời gian xử lý và nâng cao

hiệu lực, hiệu quả công tác chỉ đạo, điều hành; kịp thời biểu dương, khen thưởng

những tập thể, cá nhân thực hiện tốt chức trách, nhiệm vụ được giao, bảo vệ cán

bộ dám nghĩ, dám làm vì lợi ích chung.

2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính căn cứ chức năng,

nhiệm vụ được giao chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan khẩn trương

tổ chức triển khai thực hiện điểm a khoản 11 Công điện số 469/CĐ-TTg ngày

25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ; đồng thời tham mưu, đề xuất các nội dung

có liên quan thuộc thẩm quyền của UBND tỉnh.

3. Giao các Sở: Xây dựng, Tài chính, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và

Môi trường, Tư pháp, Thông tin và Truyền thống, Công an tỉnh, Thanh tra tỉnh,

Ban Quản lý Khu Kinh tế tỉnh, Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh

Quảng Trị, UBND các huyện, thành phố, thị xã căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao tổ chức triển khai thực hiện khoản 11 (trừ điểm a) Công điện số

469/CĐ-TTg ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc tổ chức thực hiện

nhiệm vụ được giao theo quy định. Trong quá trình triển khai nếu có khó khăn,

vướng mắc các đơn vị gửi về Sở Xây dựng tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh biết,

kịp thời chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh

- CVP, các PVP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTDP.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Đức Tiến

		2023-07-06T07:16:38+0700

		2023-07-06T07:27:31+0700

		2023-07-06T07:27:31+0700

		2023-07-06T07:27:31+0700

		2023-07-06T07:27:31+0700